
 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
E SCIENZE POLITICHE, 

ECONOMICHE E SOCIALI 
 

Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 
Tel. 0131 283745 

www.digspes.uniupo.it 

 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” 

(Versione aggiornata ex D.R. Rep. N. 300/2014 Prot. n.6491 del 27 maggio 2014); 

VISTO l’art. 1 lettera b) della legge n. 170/2003; 
VISTO il regolamento di Ateneo     per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. Rep. 

N. 166/2009 prot. 6987 del 26/03/2009; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, Riforma del diritto allo studio; 
VISTO l’art. 2 dell’ex D.M. n. 198 del 23/10/2003; 

VISTO il DM 989/2019 All. 2 Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità 

internazionale; 

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2021/11.5 del 23/07/2021 relativa 
all’assegnazione del finanziamento in attuazione di quanto previsto dal “Fondo per il 

sostegno dei giovani e per favorire la mobilità internazionale” Assegnazione MUR anno 

2020; 
PRESO ATTO che al Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali è stata 

comunicata con nota prot. n. 102506 del 09/09/2021 l’attribuzione della somma di € 

6.969,3 finalizzata all’erogazione di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, 

nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, agli studenti 
capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea magistrali; 

CONSIDERATO che l’impegno richiesto ai beneficiari degli assegni non dovrà superare un massimo di 400 

ore, per un importo orario di € 10,00 oltre agli oneri a carico Ente; 
DETERMINATO in 550 ore il monte ore complessivo di attività di tutorato erogabile dal Dipartimento di 

Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali; 

VALUTATE le esigenze del Dipartimento per le attività di tutorato e attività integrative della didattica, 
anche in considerazione della finalizzazione degli assegni alla riduzione del peso degli 

studenti inattivi 

DETERMINA 
 

E’ indetta una selezione per il conferimento di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato e per le attività 

didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, per un totale di 550 ore, per l’anno accademico 2021/2022, 
come previsto dal bando allegato alla presente determina. 
 

La spesa è da imputare nel bilancio di Ateneo, UPB DIV_sdss_ASSEGNI_TUTORATO, CUP 

C69121022470001. 
 

Il bando sarà pubblicato sulla bacheca del sito web del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali – www.digspes.uniupo.it. 
 

La Dirigente  

della Divisione Amministrazione Decentrata 
Dott.ssa. Ilaria Adamo 

________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Responsabile Settore Amministrazione di Dipartimento 
Dott. Luciano Pugliese 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii  



 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
E SCIENZE POLITICHE, 

ECONOMICHE E SOCIALI 
 

Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 
Tel. 0131 283745 

www.digspes.uniupo.it 

 

 
 

 

 

 

Bando di concorso per il conferimento 

agli studenti dei corsi di Laurea Magistrale e Magistrale a Ciclo Unico del 

Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali 

dell'Università del Piemonte Orientale “A. Avogadro” 

di n. 10 collaborazioni per l’attività di tutorato ai sensi dell’art. 2 D.M. 198 del 23/10/2003 

per l’anno accademico 2021/2022 

 

Art. 1 Finalità e oggetto dell’assegno di tutorato 

E' indetto un concorso per titoli e colloquio, riservato agli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale 

e magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e 

Sociali dell'Università del Piemonte Orientale “A. Avogadro”, finalizzato all'assegnazione, nel corso 

dell'anno accademico 2021/2022, di n. 10 collaborazioni per attività di tutorato ai sensi dell’art. 2 

D.M. 198 del 23/10/2003 presso le sedi del Dipartimento. 

Si precisa che le attività saranno da svolgere presso il Dipartimento. 

Il Dipartimento si riserva la possibilità di far svolgere, per esigenze e necessità di servizio 

sopravvenute, le attività presso una sede differente da quella prescelta dal candidato. 

Si precisa che le collaborazioni, di 55 ore ciascuna, riguardano attività di sostegno alla didattica di 

tutti i corsi di laurea del Dipartimento. Il monte ore potrà essere aumentato a seguito della mancata 

assegnazione di tutte le collaborazioni previa necessità del Dipartimento e disponibilità dei tutor 

interessati. 

L'attività di tutorato dovrà essere svolta nei periodi e negli orari individuati in base alle esigenze del 

Dipartimento. 

L'attività dovrà essere svolta con impegno e diligenza e nei modi indicati dal docente responsabile. 

Il Dipartimento si riserva la possibilità di coprire eventuali posizioni vacanti utilizzando la 

graduatoria disponibile. 

Le attività inerenti le collaborazioni dovranno essere svolte inderogabilmente entro il 31 ottobre 

2022. 
 

Art. 2 Requisiti per la partecipazione al concorso 

Possono presentare istanza di collaborazione: 

- gli studenti iscritti, per l’a.a. 2021/2022, ai Corsi di Laurea Magistrale e Magistrale a Ciclo Unico 

del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, a tempo pieno, che 

abbiano conseguito entro il 18/02/2022 almeno i due quinti dei crediti previsti dal piano di studio con 

riferimento all’anno di corso e che siano in regola con il pagamento della tassa e dei contributi 

universitari per l’a. a. 2021/2022.  

Al momento della presentazione della domanda l’iscrizione dovrà già essere perfezionata. 
 

Art.3 Documenti da presentare e termini 

Le domande di partecipazione al concorso, che dovranno essere conformi al modello allegato al 

presente bando (All. A), indirizzate alla Dirigente della Divisione Amministrazione Decentrata – 



 

 

Settore Amministrazione Dipartimenti e redatte in carta semplice, potranno essere presentate 

esclusivamente MEZZO POSTA ELETTRONICA all’indirizzo maddalena.nicola@uniupo.it, con 

oggetto ASSEGNI DI TUTORATO 2022, entro e non oltre il 13 maggio 2022, ore 12.00. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine stabilito e/o che risultino 

incomplete rispetto ai dati richiesti ed alla documentazione prevista o che non pervengano all’ufficio 

competente o nei modi indicati nel presente bando.  
 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

• fotocopia del documento di identità; 

• fotocopia del codice fiscale; 

• curriculum vitae formativo e professionale. 

L'ufficio si riserva di richiedere ogni altro documento ritenuto utile, per una completa valutazione 

delle candidature. L'Università procederà a controllare la veridicità delle dichiarazioni prodotte 

svolgendo le necessarie verifiche. 
 

Art. 4 Criteri generali per la selezione dei candidati 

Nella formulazione delle graduatorie, fermo restando quanto detto all’art.2, la Commissione si atterà 

ai seguenti criteri: 

 

- media aritmetica dei voti (sono escluse le idoneità); 

- a parità di media percentuale dei CFU acquisiti entro il 18/02/2022 

 

La Commissione valuterà i titoli dei candidati, garantendo parità di trattamento delle candidature. 

 
Art. 5 Graduatoria  

La Commissione giudicatrice, istituita con determina della Dirigente, provvederà a verificare le 

domande regolarmente pervenute e ad effettuare la valutazione delle candidature per l'attività di 

tutorato relativa all'anno accademico 2021/2022.  

Formulerà, con motivata relazione, l'elenco dei candidati idonei secondo l'ordine decrescente del 

punteggio complessivo riportato. La graduatoria e la nomina dei vincitori saranno disposte con 

determina della Dirigente, in base agli atti prodotti dalla Commissione giudicatrice.  

È ammesso ricorso alla Dirigente avverso le decisioni della Commissione entro e non oltre il 5° giorno 

dalla data di pubblicazione delle graduatorie ufficiali (18 maggio 2022). 

Le graduatorie verranno rese pubbliche mediante affissione all'Albo Ufficiale e pubblicazione sul sito 

del Dipartimento il giorno 13 maggio 2022. 

Chi risulterà vincitrice/vincitore delle borse dovrà presentarsi il giorno 19 maggio 2022, ore 9.30, 

presso l’aula 105, Palazzo Borsalino, per l’accettazione dell’incarico. 

L’assenza non giustificata sarà considerata rinuncia all’incarico. 

Le graduatorie avranno validità fino al 31 ottobre 2022. 

Nel caso in cui il numero degli studenti in graduatoria fosse inferiore al numero delle attività di 

tutorato a disposizione, si riapriranno i termini della presentazione delle domande esclusivamente per 

il numero delle predette attività ancora disponibili. 
 

Art. 6 Accettazione 

Le studentesse e gli studenti utilmente collocati in graduatoria saranno chiamati ad iniziare la propria 

attività a partire dal 16 maggio 2022, previo formale affidamento della collaborazione e la 

corrispondente accettazione da parte degli stessi. 
 

Art. 7 Ammontare, durata e modalità di pagamento dell’assegno 

Alle vincitrici e ai vincitori verrà corrisposto, allo svolgimento dell’attività, un assegno di tutorato il 

cui valore sarà determinato dal numero complessivo delle ore da svolgere. Il compenso orario è pari 

a 10 Euro lordo percipiente. Oltre a oneri carico Ente 

mailto:maddalena.nicola@uniupo.it


 

 

L'attività dovrà comunque concludersi entro il 31 ottobre 2022.  

Gli orari e le concrete modalità di svolgimento dell'attività di tutorato saranno concordate dai tutor 

con i docenti referenti. 

II godimento dell'assegno di tutorato non implica un rapporto di lavoro, né dà luogo ad alcuna 

valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  

Si precisa che agli assegni di tutorato predetti si applicano, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della Legge 

11 luglio 2003, n. 170, le disposizioni dell'art. 10-bis del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446, (esenzione IRAP), quelle dell'art. 4 della Legge 13 agosto 1984, n. 476 e successive 

modificazioni (esenzione IRPEF) e quelle dell'art. 2, comma 26 e seguenti, della Legge 8 agosto 

1995, n. 335 e successive modificazioni (iscrizione Gestione separata 1NPS). Per quanto riguarda le 

trattenute previdenziali si applicano le aliquote vigenti.  

Il pagamento sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine della prestazione, previa acquisizione 

della attestazione di regolarità della prestazione svolta, rilasciata dalla Responsabile del Servizio 

Studenti, Orientamento e Job Placement previa verifica della regolarità di tutte le tasse e contributi 

conseguenti all'iscrizione all'Università da parte degli uffici competenti. 

 
Art. 8 Incompatibilità 

L’assegno di tutorato è compatibile con la fruizione delle borse di studio di cui al D. Lgs 68/2012.  

L'assegno è incompatibile con la fruizione di un altro assegno ex art. 2 DM 198/2003. 

L'incompatibilità si determina con riferimento all’anno accademico di assegnazione/conferimento. 
 

Art. 9 Rinunce 

Se la vincitrice/il vincitore rinuncia alla collaborazione prima dell'inizio dell'attività, la stessa sarà 

messa a disposizione dei candidati idonei, secondo l'ordine di precedenza. 

Nel caso in cui la vincitrice/il vincitore dell’assegno di tutorato rinunci successivamente alla 

sottoscrizione del contratto, per ragioni non imputabili a motivi di salute o cause di forza maggiore 

saranno applicate penali nella misura del 2% sul compenso orario maturato. 

In ogni caso la rinuncia deve essere comunicata per iscritto, con almeno 10 giorni di anticipo, al 

Responsabile del Procedimento. 
 

Art. 10 Decadenza 

La/il titolare dell'assegno di tutorato decade dal godimento del suddetto beneficio qualora si verifichi 

uno dei seguenti casi: 

- conseguimento della Laurea 

- rinuncia agli studi; 

- trasferimento presso altro Ateneo; 

- nell'ipotesi in cui la studentessa/lo studente si renda responsabile di gravi mancanze, comportamento 

scorretto con studenti e docenti, non svolga l'incarico con diligenza, o dimostri insufficiente attitudine 

nello svolgimento dell'incarico.  

La decadenza dalla collaborazione sarà dichiarata con Determina della Dirigente, da adottarsi su 

proposta motivata del responsabile del procedimento. 

Anche nell'ipotesi di decadenza, l'assegno di tutorato sarà messo a disposizione del candidato idoneo 

secondo l'ordine di precedenza. 
 

Art. 11 Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione della procedura, 

nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 – 

“GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – Codice in materia di protezione 

dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati 

personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali). 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 



 

 

Il Titolare del Trattamento è l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona del 

Magnifico Rettore. E’ possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail a: affarigiuridici@uniupo.it 

o una PEC a protocollo@pec.uniupo.it . 

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai 

dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessato potrà 

utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO 

dpo@uniupo.it  

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è la Dirigente della Divisione all'interno della quale i 

dati personali o le banche dati sono gestiti. 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Luciano Pugliese, responsabile del Settore Amministrazione 

del Dipartimento di Giurisprudenza, Scienze Politiche, Economiche e Sociali.  

N.B.: Il facsimile delle domande potrà essere scaricato dal sito www.digspes.uniupo.it  

 

Elenco allegati: 

Domanda di partecipazione (Allegato A); 

 
 
Alessandria, ______________________ 
 

 

Dirigente responsabile del Settore Amministrazione Decentrata 

Dott.ssa. Ilaria Adamo 

________________________________ 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it
http://www.digspes.uniupo.it/

		2022-04-22T11:37:40+0200
	IT
	Luciano Pugliese




